ke Sahihhan Hadis14. Untuk lebih jelasnya, berikut ini akan diuraikan fokus pada Hadis Daif

menurut Abu Hanifah, sebagai berikut:

Perjalanan Intelektual Abu Hanifah

Abu Hanifah adalah An-Nu’man bin Tsabit bin Zutha Mufti penduduk Kufah, berasal

dari Kabul Lahir di Irak (Kufah) pada tahun 80 H/699 M, bertepatan dengan masa khalifah

Bani Umayyah, Abdul Malik bin Marwan. Raja Bani Umayyah yang ke lima. Ayahnya (Tsabit)

berasal dari keturunan Persia sedangkan kakeknya (Zutha) berasal dari Kabul, Afganistan.

Abu Hanifah dibawa ke Kufah, kemudian menetap sampai Abu Hanifah lahir, sehingga dia

keras dan tinggi. Sedangkan matan menurut istilah ialah bunyi atau kalimat yang terdapat

dalam hadits yang menjadi isi riwayat. Apakah hadits tersebut berbentuk qaul (ucapan), fi’il

(per buatan), dan taqrir (ketetapan dan sebagainya) dari Rasulullah SAW20.

17 Ibnu Shalah, Ulum al-Hadīṣ, (Dar al-Fikr, 1406 H/1986 M), ) hlm. 63
18 Abul Hasan Musthafā bin Ismaīl , Al-Jawāhir As-sulaimāniah Syarah Mandhumah al-Baiqūniah,

(Riadh: Dār al-Kayyān, 1426 H/2006 M), hlm. 103-104
19 Mohamad S. Rahman - Kajian Matan Dan Sanad Hadits Dalam ... KAJIAN MATAN DAN SANAD

HADITS
DALAM METODE HISTORIS.hlm 427
20 Mohamad S. Rahman - Kajian Matan Dan Sanad Hadits Dalam ... KAJIAN MATAN DAN SANAD

berkata tentang laki-laki yang terbahak-bahak dalam salat, hendaknya ia mengulangi wudu dan

salatnya dan serta minta ampunan kepada Rabb-Nya, karena dia termasuk hadas yang sangat parah.

23 Jamaluddin Abdullah bin Yusuf az-Zaila’I, Nashbur Rayah Fī Tkhrij al-Ahādīṣ al-Hidāyah, Juz I,

(Darul Hadis, 1415 H/1995 M), hlm. 267-270.
24 Alauddin Abi Bakar bin Mas’ud al-Kasani, Badaius Ṣanai’ fī Tartīb at-Tasyrī’, Juz I, (Beirut: Darul

Kutub Ilmiah, 1406 H/1986 M